In responso autem ut supra dato, ac etiam deinde scribendo in causa, pro hærede, more Advocati; Duas ef-

formabam inspectiones; Unam scilicet generalem, ut hæc dispositio nihil ex dictis effectibus complecteretur, sed importaret solum liberationem à creditis, ac juribus, & actionibus, quæ contra ipsum legatarium, testatori, ejusque hæredi, vel aliis ex causa ejus servitii, & administrationis competere possent; Et alteram particularem, an posito, ut compræhenderet credita, ac jura, & actiones activas contra alios, de quibusnam id intelligendum esset, & præsertim, an compræhenderet dictas duas partitas existentes, penes agentem, & penes camplorem.

Quatenus pertinet ad primam; dicebam (etiam in sensu veritatis) ut attendita regula, quæ perpetuè in omnibus actibus, præsertim verò in illis ultimarum voluntatum, attendenda est, hoc eodem tit. ac sub aliis de testam. & de fideicommiss. omnique alia materia frequenter insinuata, ut non formalitas, vel grammaticalis significatio, sive litteralis sensus verborum, sed substantia veritatis attendi debeat; Ex toto dispositionis contextu, magisque ex aliis facti circumstantiis, & qualitate desumenda, patebat quod revera istud legatum contineret solum liberationem à quibuscumque creditis, ac juribus, & actionibus, quæ testatori, vel alteri ex ejus causa, contra ipsum legatarium competere, non autem in eo sensu litterali, in quo legatarius, ejusque Consultores illud accipiebant.

Ad ita sentiendum movebar ex pluribus fundamentis, & considerationibus ponderandis cum altera pariter recepta regula, in ultimarum voluntatum præsertim interpretatione, attendenda, de qua satis frequenter d. tit. de fideic. & alibi, ut singula, quæ non prosunt, unita juvent; Ità juxta pluries insinuatum exemplum more pictoris in opere musivo, ex pluribus parvis lapidibus, nihil de per se operantibus, efformando figuram.

Primum nempe accipiendo rei primordium, quod dictus legatarius, quamvis ejus principale munus esset secretarii, at tamen utpotè primus, ac totalis testatoris fiduciarius, omnimodam administrationem tam negotiorum privatorum, quàm pertinentium ad Nunciaturam habuerat; Et consequenter quod, tam per testatoris fiduciarius, quam per ministros camerales ipsius Nunciaturæ, ac Urbis ad redditionem rationum, earumque justificationem cogi poterat, atque molestias desuper pati.

Secundò in idem, attento proemio dispositionis, dum non assignatur causa benevolentis, vel gratitudinis, seu remunerationis, sed altera liberandi ipsius Michaelis Angelum à quibuscumque molestiis; Istaque ratio seu causa proemialis, quæ de sui regulati natura denotat causam finalem, congruebat huic intellectui, non autem alteri.

Tertiò in idem ratione discretivæ, quoniam quando testator legatum eidem famulo facere voluit, in præmium, ac remunerationem servitii, id expressit cum legato particulari summæ scutor. 3000. quæ attendita qualitate legatarii, ac servitii, erat potius magna, & exorbitans, præsertim comparativè ad alios familiares.

Quartò, incongruentia quæ aliàs adesse videretur in illis verbis jurium, & actionum, tam civilium, quàm criminalium, dum incongruum est actiones criminales activè alteri legari.

Quintò, ob præceptum datum hæredi liberandi eundem à quibuscumque molestiis, quæ ab aliis eidem familiari inferri possent, eundem hæredem obligando ad suppeditandum quidquid pro dicta liberatione necessarium esset, quamvis universam hæreditatem desuper erogare oporteret; Argumentum clarum, quod per hanc dispositionem, aliud in animo testator non habuerit, nisi dictum finem in proemio enarratum, liberandi hunc fiduciarum familiarem à quibuscumque molestiis, quæ pati posset ex causa fiduciariæ administrationis, ob quam non solent confici libri, neque adhiberi illæ diligentis super justificatione rationum, quæ sunt per illos, qui habent ex munere principali, domus præfecturam, sed aliam administrationem, istaque videbatur verus, ac germanus hujus dispositionis intellectus.

Et sextò demum, ac omnium fortius, ex maxima inverisimilitudine, dum supponebatur, quod nomina debitorum (compræhensis dictis duabus partitis) importarent ingentem summam scutorum 12. mil. circiter; Omnino etenim id improbabile videbatur; Tum ex eo quod summa esset incongrua, atque importaret notabilem partem hæreditatis, quam testator reliquerat germanæ sorori, cum fideicommissò ad favorem ejus filiorum, & deinde ad favorem Ecclesiæ juxta seriem de qua dicto dist. 10. de legit.

legit. & detrahit. Tum etiam quia verisimiliter in hoc legato expressisset eandem causam, quam cum verbis nimum significativis expressit in longè magis exiguo legato scutorum 3. m. Ponderando etiam quod in dicto legato scutorum 3000. dixit ea relinquere jure legati, quod non dixit in hac altera dispositione.

Præterea advertebam, quod cum de recenti sequuta esset mors patris testatoris per quam duplex actio sibi aperta erat ad bona per eundem patrem possessa; Una scilicet testatæ, vel intestatæ successio; Et altera antiqui fideicommissi, quorum neutram agnovit, unde propterea dominium bonorum non acquisiverat, sed solum ad ea jus, & actionem habebat; Hinc proinde, ubi dicta verba, in litterali, seu grammaticali sensu accipienda essent, istas hereditates, & successiones quoque capere deberent, dum ita non nisi jus, & actio competeat, contra omnem prorsus verisimilitudinem, quæ in ambiguae voluntatis quæstionibus principatum obtinet inter præsumptiones, & conjecturas, ex vulgari, & quotidiano axiomate, quod verisimilitudo imaginem habet veritatis, inverisimilitudo autem illam falsitatis.

Hinc proinde opus non erat assumere aliam inspectionem, quæ scilicet partitæ venirent sub dicto legato, necne, utpotè inanem, quoniam vel nullæ, vel omnes venire debebant; Siquidem ubi legatum ad nomina debitorum solum restrictum esset, tunc rectè hæc inspectio intraret, quidnam scilicet sub hoc vocabulo veniat, sed quoniam dispositio latius patebat de quibuscumque juribus, & actionibus ex quacumque causa competentibus, concepta per verba estranata, idcirco omnia hæc capiebat, & consequenter, vel totum, vel nihil capiebat; Cumque omnino incongruum esset, ut totum caperet, idcirco omnino probabilius erat, ut nihil nisi dictum effectum liberationis operaretur.

Veram ubi, juxta sensum scribentium pro legatario, de nominibus debitorum tantum ageretur, adeo illa veniret; Adhuc tamen (eodem veritatis sensu retento) dicebam, ut venire non deberent prædictæ duæ partitæ; Non quidem illa scutorum bis mille, quæ in pecunia reperiebantur penes Agentem, seu negotiorum gestorem, quoniam nomina debitorum, seu credita, verè, & propriè, dicuntur illa, quæ pendente ex causa mutui, vel alia causa debendi, unde dominium pecuniæ, vel alterius quantitatis, non sit penes creditorem, sed penes debitorem obligatum ad solutionem; Id autem in hac facti specie dici non poterat, dum dictus negotiorum gestor retinebat hanc pecuniam, potius tanquam depositarius, vel minister.

Ideoque conclusionem habemus, quod sub nomine debitorum, & eorum nominum, veniunt solum illi, qui sunt tales non autem illi, qui detinent bona testatoris juxta doctrinam Baldi in l. cum necessitate num. 2. Cod. de fideicom. Mancic. de conjest. lib. 9. tit. 4. num. 3. vers. ceterum; Atque in hoc dabam practicam exemplum omnium Magnatum, & nobilium, ac etiam mercatorum, qui retinent eorum pecunias penes thesaurarios vel caperios, aliosque ministros, ideoque dici non possunt nomina debitorum; Idemque pro illis pecuniis, quæ retinentur penes ædem sacram, vel in alio banco in forma depositi irregularis, quod in effectu nomen debitoris de stricto jure importat, attamen prorsus incongruum esset dicere, ut id veniret sub nomine debitorum.

Quoerend ad alteram partitam scut. 4000. quæ per quatuor annos ante discessum testatoris ab Urbe, data fuit campiori ut supra planum videbatur, ut ea non veniret sub legato nominum debitorum, cum constaret eam fuisse destinatam investimento locorum montium, quæ pro stabilitibus potius habentur, ac loco ei reuscribuntur, ut de locis montium Urbis Gabr. conf. 141. lib. 2. num. 23. Buratt. decis. 474. num. 1. & dec. 913. num. 10. Royas decis. 66. num. 10. Et de juribus super redditibus Regiis, vel Reipublicæ Tel. Jun. lib. 2. quæst. forens. 5. Rovitt. pragmat. 1. de jur. & ex. d. tom. Fiscal. num. 66. & 80. cum seqq. Et de pecuniis depositis in Montibus Venetarum, seu Florentiæ Rota in Veneta preti. bonorum. 13. Novembris 1602. coram Cardinali Hieronymo Pamphilio, quæ passim recepta est, tanquam in materia magistratralis, ut sub tit. de alien. & contradi. disc. 1.

Destinatio autem probabatur; Tum ex verbo investire, quod ex communi loquendi usu convenit hujusmodi investimenti, non autem tenuis, ut decis. 275. numer. 1. post Zacch. de oblig. ram. decis. 85. parte. 4. recantor. tom. 2. & 668. eadem part. 4. tom. 3. decis. 56. num. 6. par. 12.

recent & in aliis; Tum etiam ex qualitate datoris pecuniæ, qui erat Archiepiscopus, & Ecclesiasticus, ideoque ei non congruebat mercatura, & Ecclesiasticæ conventio referenda est ad titulum licitum, ut ad rem bene habetur per Rotam dec. 259. n. 4. & 5. par. 11. rec. Nil obstant quod campior, qui pecuniam receperat, eam non investierit, unde propterea remaneret in terminis crediti, quoniam in hac materia attendenda est destinatio domini pecuniæ, vel bonorum, ad effectum regulandi ejus voluntatem, non autem quod ex facto tertii id sequutum non sit, ut in aliis pluries advertitur; Ità enim testator supponendo, ut dictus campior datam fidem implevisset iuste opinari potuit, quod istud investimentum factum jam esset in loca montium; Prout etiam ista ratio deficientis animi cadere poterat in dicta alia partita penes Agentem, seu negotiorum gestorem, dum eam ignorabat, concordia tamen subtilit occasionem ulterioris disputationis; Verum ista mihi videbatur veritas.

ANNOT. AD DISC. IV.

Agitur in his discursibus, prout etiam infra disc. 38. de interpretatione legati, quid scilicet sub eo compræbentum fuerit, super quo videri poterunt deducta in eod. tit. disc. 61. & sub tit. de Conf. disc. 17.

Decisiones præditæ in casu, de quod disc. 7. sunt impressæ decis. 228. 295. & 389. par. 14. rec.

AUXIMANA LEGATI, PRO UGONE, ET ALIIS DE CIMIS, CUM UBALDO ETIAM DE CIMIS.

Casus disputatus coram A.C. & resolutus pro Ubaldo.

An, & quando sub legato mobilium domus; veniat pecunia numerata, quæ in domo reperia sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti species.
2 De decisionibus firmantibus compræhensionem pecuniæ sub legato mobilium.
3 De abusu deferendi doct. inis, non curando distinctiones, & ratiocinia.
4 Est quæstio facti, an pecunia veniat sub hoc legato, & quomodo cum distinctionibus decidenda.
5 De legato generali absque præfinitione loci.
6 Usus loquendi in hoc attendi debet.
7 De distinctione inter pecuniam præfidi causa, & ram.
8 Quando dicatur de una, vel altera specie.
9 De eodem cum distinctione.
10 Declarantur decisiones, de quibus num. 2.
11 Quod facti, circumstantiæ potius attendi debeant, & quomodo in hac materia procedendum sit.
12 De circumstantiis in hac facti specie, ut pecunia non veniat.
13 De vocabulo massariarum postquam illo mobilium tanquam synonymo.

D I S C. V.

CUM Silvester, Ubaldo ex sorore nepoti reliquisset usufructum domus, ac omnium, & quorumcumque mobilium in ea existentium, cum verbis amplis eorum univexitatem denotantibus; Casus autem dedisset, quod de tempore mortis testatoris, domi reperta esset quædam summam scutor. 300 circiter in pecunia numerata; Hinc proinde orta est controversia inter legatarium, & hæredes, an dicta pecunia sub dicto legato compræhensa esset, introductaque causa coram A. C. ab isto prodiit determinatio, favore legatarii, commissaque appellitionis causa in Rota, incertum est, an ea ulteriorem progressum haberit, vel per concordiam terminata sit, cum amplius de illa actum non audierim.

Resolutionis fundamentum fuit auctoritas specialis Rotæ in Cathacen. legati 7. Junii 1552. coram Cervo, edita in casu illius testamenti, de quo habetur actum sub tit. de testam. disc. 22. ubi pro legatario mobilium, responsum fuit pro compræhensione pecuniæ in summa valde notabili scutorum circiter bis mille; Ac etiam ob firmata in eisdem terminis compræhensionis pecuniæ sub legato mobilium apud Altograd. conf. 70. lib. 1. ubi latè de istius opinionis fundamentis, Et quamvis ego scribens pro hæredibus, deduce-

ducerem distinctiones casuum, de quibus infra, ex quibus hujus quæstionis decisio verè regulanda est, attamen juxta currentem abusum, immorandi in auctoritatibus punctualibus, cum eis processum fuit, non curando distinctiones, quæ in omnibus Advocatis, præsertim vero in me, ita meo fato exigente, ratiocinia, ac ingenii acumen reputari solent.

Dicebam igitur, etiam cum sensu veritatis, quod, quidquid nostri certent super antinomya legum, non in hac materia invicem pugnare videntur; Omnino verius est, ut ista non sit quæstio juris, sed voluntatis, ideoque metienda ex facti circumstantiis, quæ illam uno, vel altero modo expressè, vel conjecturaliter probent; Istaque probatione accedente, cessant omnes iuris regulæ, vel dispositiones, ad quas solum recurrere oportet, ubi dicta probatione non accedente, versetur in ambiguo, in quo pro congrua juris applicatione, adhibenda venit plurium casuum distinctio, quam inter antiquiores, omnium melius adhibet Menoch. lib. 4. præsumpt. 138. ad quem in hac materia omnino recurendum esse admonet Castill. de usu-fruct. cap. 38. num. 23. atque inter moderniores, bene etiam occasione compræhensionis mercium venalium sub legato mobilium, distinguit Merlin. lib. 2. contror. 65. neque distinctionem negat Altograd. dicto conf. 70.

Primus igitur casus est, ubi agitur de indefinito, ac generali legato mobilium absque aliqua domo, vel alterius loci præfinitione; Et tunc licet non desint contradicentes, verior tamen, magisq; communis videtur opinio, pro compræhensione pecuniæ indefinitæ, ex sola tamen (ut dictum est) præsumptione juris, cujus virtus, ac operatio est transfundendi opus contrariæ probationis in hæredem.

Alter casus est, ubi accedat loci præfinitio; præsertim verò, juxta frequentiore contingentiam, sit præfinitio domus, quia nempe factum sit legatum mobilium domus, vel in domo existentium, & tunc altera intrat subdistinctio, an in loco adsit usus loquendi, per quem sub hoc vocabulo mobilium domus, sola suppellectilia compræhendantur, ideoque pecunia non veniat, cujus jure etiam merces, ac gemmæ, vasa aurea, & argentea regulari solent, illis exceptis, quæ quotidiano communi usui deserviant, tunc enim usui deferendum est, siue sit universalis loci, siue (& melius) sit particularis testatoris.

Aut verò ille non probatur, ut probari debere (quateenus non sit notorius,) credit magis communi DD. schola, ac præsertim subdistingendum est inter eam pecuniam, quæ domi retineatur, peculii, seu præfidi causa, & sic cum destinatione, ut ibi perpetuo maneat, & tunc veniat sub legato; Aut ibi reposita est, ut fœnori detur, vel tanquam investimento destinata, siue ut impendatur pro quotidianis usibus, & tunc non veniat, nisi legatarius, in quem, ob contrariam juris præsumptionem transfunditur onus probationis, istam expressam, vel conjecturalem faciat, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Gabriel. conf. 98. lib. 1. (quod est ad veritatem) Menoch. dicta præsumpt. 138. num. 8. Theaur. decis. 160. per tot. præsertim nu. 9. cum seq. & admittunt Peregrin. conf. 37. lib. 2. & Altograd. dicto conf. 70. qui partes legatarii tenent, & cum hac distinctione deducta ex text. in l. fœnorus §. 1. ff. de legat. 3. perpetuo processit Rota ut decis. 432. & 434. par. 1. divers. Romana legati mobilium 23. Maji 1603. coram Pamphilio, alia Romana nobilium domus 28. Januarii 1632. coram Motmano, & admittitur in dicta Cathacen. legati coram Cervo, in qua pro legatariis fundamentum constituitur in circumstantiis facti, ut infra.

Hinc proinde, major quæstio consistere videtur in applicatione hujus distinctionis ad factum, quando scilicet pecunia, quæ domi reperta est, de una, vel altera specie censenda veniat; Atque in hoc DD. nimum se involvere videntur circa summam; Aliis illam dicentibus majorem, & aliis minorem, ut patet ex relatis per Theaur. dicta dec. 160. & per Altograd. dicto conf. 70.

Alii verò certant, quinam qualitatè magis assistat præsumptio, ut scilicet potius stare censeatur peculii, seu præfidi causa, & consequenter ut fundata sit legatarii intentio, donec hæres probet, quod investimento, vel fœnori, siue quotidianis usibus destinata sit, & hanc tenet Decius conf. 472. cum quo pertranscunt Peregrin. conf. 37. lib. 2. & Altograd. dicto conf. 70. utpotè, Consulentiū more, ad causæ opportunitatem subfinescentes partes legatarii.

Verum alii tenent contrarium, ex eo quod iste usus re-nendi pecuniam, peculii, seu præfidi causa, qui apud antiquos erat frequens, hodie non vigeat, vel sit rarus, &

non frequens, ut bene probat cæteris relatis Gabr. dicto conf. 98. num. 27. & 32. cum seqq. (cui nimum deferendum est tanquam decisivo, & ad veritatem,) & sequuntur Menoch. dicta præsumpt. 139. num. 12. & Rota in supra allegatis decisionibus, ex quibus patet, quod in communi, ac magis recepto sensu dictum conf. Decii, cui immititur Peregr. est reprobatum, ut etiam agnoscit Theaur. d. decis. 160. istaque opinio omnino tenenda videtur, quoniam reverà nostris temporibus habemus potius regulam in contrarium, quod scilicet nemo præsumitur tenere pecuniam otiosam ex iis, quæ habentur sub tit. de usur. in proposito interesse lucri cessantis.

Et quamvis (cum nulla detur in humano genere regula absque limitatione) etiam hodie admittatur avari, ac pecuniæ idolatræ, qui otiosis horis, in illius aspectu, vel numeratione, summam delectationem capiunt, atque aliud non habentes studium, in hoc turpi exercitio, tempus adeo damnabiliter conterunt; Attamen rarus est hic usus, frequentior autem est ille investendi, siue negotiandi, vel retinendi pecunias in aliqua sacra æde, seu publico banco.

Neque deferendum esse dicebam dictæ decisioni Cathacen. coram Cervo, quoniam quidquid ex aliqua inadvertentia dicatur circa genericam propositionem; Illa resolutio in suo casu probabilis prodiit ex facti circumstantiis, eam voluntatem invidentibus; Tum propter nimum amplitudinem verborum legati, quod simpliciter conceptum non erat de mobilibus domus, sed de auro, argento, aliisque mobilibus omnibus, ideoque rectè adaptabatur ea, quæ ob amplitudinem verborum super compræhensione mercium habentur apud Merlin. dicta contr. 65. lib. 2. cum ibi deductis.

Tum claris ob alias particulares facti circumstantias; Primo scilicet, quod legatum cum dicta amplitudine verborum conceptum non erat per Notarium juxta ejus formularium, sed per ipsum testatorem J. C. ac eruditum, qui cum affectata elegantia pedagogica, ordinavit testamentum adeo ambiguum, ut patet ex deductis dicto disc. 22. de testam. Secundò ob ejusdem testatoris statum, & consuetudinem, quod scilicet esset clericus, qui prohibita erat negotiatio, quam etiam abhorrebat, ut etiam abhorrebat probatum fuerat investimenta in census, vel alia in ea regione vitata, ex quibus pecunia numerata ad omne placitum, vel opportunitatem haberi non potest prompta, eo modo quo habetur, ubi investimentum fiat in locis montium, vel similibus juribus publicis, quorum occasio habetur solum in magnis, ac metropolitanis Civitatibus; Tertio ob qualitatem monetæ, quæ ad formam peculii, seu delectationis hujusmodi pecuniæ cultorum, studiosè redacta erat ad speciosam, & conservationi destinatam, monetam auri in dupponis hispanicis, & similibus; Quarto ob verisimilem majorem affectionem erga legatarios fratres uterinos; Et quintò fortius ob quasdam alias facti circumstantias, tam ex testamento resultantibus, quam extrinsecus justificatis, quibus potius, quam præmissis omnibus, aliis merito delatum fuit.

In his etenim quæstionibus facti, & voluntatis, rectè intrat, ac verificatur disterium, quod ego sæpius in consuetudine habeo, ut scilicet majoris ponderis, vel efficacitæ sit una unica facti, quam centum librarum juris; Atque in eodem facto plus valet una uncia eorum, quæ pendente à gestis ipsius disponentis, quam quæ pendente à verbis testamenti, vel alterius dispositionis; Potissimè, ubi non constat, quod sint verba ipsius disponentis, qui rectè eorum vim, ac operationem calleat, sed sint Notarii, vel alterius, ad cujus dictamen, juxta frequentiore contingentiam, dispositio concepta sit; Hinc proinde perpetuo irrisione dignos censui eos, qui in verborum, & clausularum cortice, vel grammaticalibus significationibus, aut in regulis generalibus, siue in Consulentiū, aliorumque scribentium auctoritate generica, vel etiam specifica in casu diversa vim constituunt, quoniam commendabilis quidem est, imò necessaria notitia tam regularum, & conclusionum, ac distinctionum generalium, quam etiam decisionum, & doctrinarum specialium in casibus similibus, ut cum hoc lumine judicium bene, ac legaliter, non autem in solo sensu naturali interponi valeat, sed combinandæ sunt diligenter facti circumstantiæ pro congrua conclusionum, ac doctrinarum applicatione, in qua totus est punctus, & ad cujus effectum in hac facultate magis necessarium est iudicium, quam ingenium, quamvis istud quoque necessarium sit.

Applicando autem ad rem; Plures circumstantiæ, pro meo iudicio, clarè excludebant compræhensionem dictæ pe-

pecuniæ sub legato mobilium ; Primò nempe attenda qualitate testatoris, quem per hæredem justificatum fuit, esse virum nimium industrem, non solum, nequidem per dies, retinere pecuniam otiosam, nisi quatenus prompta occasio non suppeteret ; Secundò magis in specie super destinatione hujusmet pecuniæ investimento, quando officio haberetur ; Tertio ob diligentissimam etiam superfluam descriptionem domus, omniumque ejus membrorum, unde probabile est, quod hujus summæ pecuniariæ, quæ attenda ejus conditione erat notabilis, mentionem fecisset ; Quarto, quia agebatur de legato usufructus tantum, quod attento more regionis potius importabat habitationem, cum non de facili inveniantur inquilini, adeoq. mobilia explicata essent accessorii ad domum ejusque habitationem ; Et quintò omnium fortius, ob communem usum loquendi præsertim in viris popularibus, & idiotis, in parvis locis, in quibus illi videtur communis, & notorius, ut advertit Thesaur. *dicta decis. 160. n. 7. cum seqq.* cum quo petranfit Menoch. *dicta præsumpt. 138. n. 14.* Clarius verò, dum pro synonymis habuerat vocabulum *mobiliam*, & *massariarum*, quibus omnibus simul junctis, casus videbatur planus, idcirco probabiliter prosequendo appellationem sperari del. nisset retractatio ; Credo autem, quod cum non ageretur de legato in sorte principali, sed in solo usufructu, non ex edicto vari sumptus prosecutionis, ut frequenter contingit.

ROMANA SEU CUSENTINA LEGATI, PRO PP. S. THERESIÆ, CUM HYACINTHO ALTOMARE.

Casus disputatus coram A. C. & in Signatura, postea Concordatus.

An sub legato mobilium veniant pecuniæ domi repectæ, quas erogare oportuit in expensas funerum, & medicinarum.

Et an sub legato mobilium veniant argenta, & alia mobilia, quæ in alia Civitate, vel provincia existant, ex destinatione illa introducendi in domum.

Et an, & quando pro legatis competat via executionis, & non aliæ.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Quando pecunia veniat sub legato mobilium.
- 3 Etiam in executionis intrat appellatio ratione injustitiæ.
- 4 An merces, vel ea mobilia, quæ sunt extrà domum, veniant sub legato mobilium.
- 5 De stylo pragmatico procedendi cum traditionibus.
- 6 Quod opinio Angeli sit magis recepta, ut pro legato competat via executionis.
- 7 Rota verò sequitur contrariam Alexandri.
- 8 Quando recipienda sit opinio Angeli.
- 9 Et quando contraria opinio Alexandri.
- 10 De eodem, ac pluribus casibus, in quibus non procedat lex executiva.
- 11 Non dicitur impugnare, qui negat comprehensionem.
- 12 De legato dividuo speciei admittente executionem in parte, dantur exempla.
- 13 De eodem in materia legati quantitatis.
- 14 Quod ubi sententia concepta est unica structura, an pars indubita impediat executionem etiam pro parte debita.

D I S C. VI.

Lælius Donatus Romanam Curiam sequens, institutus hæredibus PP. Ordinis S. Theresiæ Civitatis Cusentinae ejus patriæ, factisq. nonnullis legatis aliquibus amicis, de aliquibus tabulis pictis, mobilia domus reliquit Hyacintus ejus medico, italico sermone explicata, in numero singulari, cum illis verbis *il mobile di casa* ; Cumque in domo reperta esset summa scutorum centum circiter pecuniæ numerata, quam incontinenti sequuta morte, erogare oportuit in expensas funerum, ac medicinarum, atque testator paulò ante infirmitatem, mandasset ejus procuratori in patria, ut quædam argenta, quæ ibi habebat, nisi emptor inveniretur, ad Urbem transmitteret, illaque proinde essent in via ; Hinc Hyacintus, præntensionem excitavit, ut in dicto legato, tam pecunia, quam dicta argenta, inclusa essent ; Introductaque causa coram A. C. ad ejus favorem

super pecunia prodit resolutio ; Verùm per Signaturam commissa fuit causa appellacionis, cum clausula suspensiva *Si quid exequendum*, quod rescriptum ansam dedit honestæ concordia litem terminanti ; Super argenti autem judicatum fuit favore hæredis, pro non comprehensione.

In disputationibus respectu hæreditatis coram A. C. & in Signatura, tres erant puncti ; Primò nempe circa pecuniam numeratam ; Secundò circa vasa argentea, quæ erant in patria, sive in vita ; Et tertio ordinis circa viam executionis, an competeret, necne pro isto legato.

Quoad primum, clarissimum pro meo sensu erat gravamen ; Tum ex eo, quod stante summa, dici non poterat, quod pecunia retineretur domi, peculi, seu præsidii causa, sed potius, ut impenderetur in quotidianos usus juxta distinctionem, de qua in *Auximana disc. præced.* Tum etiam, quia omnino improbabile erat, ut ista manualis pecunia spectare deberet ad legatarium, dum hæres erat absens, neque alter pro eo promptè subministrare poterat illas expensas, sine quibus ipse testator remansisset infestus, ac etiam vivus non provisis in ultima infirmitate de necessariis, adeoq. dicta determinatio non levem præbuerit admirationem, cum verè nullam haberet, nec juris, nec facti fundamentum ; Et tamen adeo acriter cum bina propositione disputare oportuit in Signatura, an adversus hoc decretum rescribendum esset de clausula translativa executionis, dum etiam in iis, quæ sunt indubitata de executiva, cum obligatione cameræ rescribi, quamvis solet de translatione executionis ratione injustitiæ, quoniam sententia, vel alia determinatio injusta nunquam executionem meretur.

Quovèro ad secundum punctum argendorum, quæ domi non erant (reflectendo etiam ad veritatem,) iusta visa est determinatio ex duplici fundamento ; Primò nempe ex communi usu loquendi, insinuato in eadem *Auximana discurs. præced.* Et secundò clarior, quoniam licet destinationis patrisfamilias totum faciat, neque operetur, ut ea, quæ extrà domum sunt, etiam in partibus remotis, pro extantibus in domo habeantur ; Attamen id procedit, quando constat de dicta destinatione, ut ea bona in domo permanantia sint ; Id autem in hac facti specie potius excludatur, dum ita constabat, quod testator hæc argenta destinaverat venditioni, quia non sequuta in patria, ad Urbem ad eundem effectum transmitti voluit, ideoque rectè intrabant ea, quæ de mercibus, vel aliis rebus venditioni destinatis, habentur apud Castill. *de usufruct. c. 38.* & plenius, magisque ex professo discussa materia, apud Merlin. *lib. 2. contr. 65.*

Major igitur disputatio fuit in Signatura super tertio puncto ordinis, an scilicet pro legato competat, necne via executionis ; Cum enim ut plurimum Curia sit merè pragmatica, procedere solita cum receptis propositionibus, ac traditionibus, uno indagando rationem, vel fundamentum ; Atque receptum sit, ut (excepto tribunali Rotæ, quod) nescitur ex quo spiritu (persistit insequendo opinionem Alexandri, ut pro legato non detur via executiva) omnia alia Tribunalia, ipsaque Signatura sequantur opinionem Angeli super dictæ viæ executionis competentia, hinc proinde sensus erat, ut juxta naturam processus executivi rescribendum esset in devolutivo tantum, non autem in suspensivo.

In hoc autem Scribens pro appellante, admittebam quidem, ut opinio Angeli esset verior, magisque recepta, non solum in Tribunalibus A. C. & in Signatura, omnibusque aliis Tribunalibus Urbis, verùm etiam in illis aliorum locorum, ut patet ex deductis per Becc. *conf. 17.* Hodiern. *controv. 19. in fin.* Capyc. *Latr. decis. 12. nu. 17.* Merlin. *lib. 2. contr. 2.* & *Prat. observ. 24.* Adeoq. opinio Rotæ, quæ retinere vult illam Alexandri, sit fortè singularis, quamvis eam plures sequantur præsertim Menoch. *de adpisc. remed. 4. n. 694.* & *seqq.* Thesaur. *decis. 26. num. 10.* & alii plene relati per Rotam *decis. 359. par. 9. var.* apud Dunozett. in *Romana damnationum 10. Februarii 1647. inter suas decis. 792.* Add. ad Buratt. *decis. 208. num. 12.*

Dicebam tamen, ut hæc opinio Angeli recipienda esset in eo casu, in quo ejus ratio vigeat, atque cesset altera, cui innixa est opinio Alexandri, quia namque contentio sit inter hæredem, & legatarium, quorum uterque veniat ex eodem testamento, legatum autem sit certum, nullaque exceptione elidibile ; Tunc etenim intrare non potest ratio opinionis Alexandri, ut hæres, ac cujus manu legatum præstandum est, dicatur legitimus contradicitor, dum ipse impugnare non potest illud iudicium, ex quo ejus jus

meritur, testamentum verò quoad ipsum est probatio probata, ac species rei judicata, unde propterea appellatio calumniosa censenda est.

Secus autem ubi contentio sit cum hærede ab intestato impugnante testamentum, in quo legatum continetur, quia nempe, ob præteritionem, vel ex alio defectu, testamentum jure directo non substituitur, possint autem substitui legata in vim clausulæ codicillaris, sive ex dispositione textus in *Autem. ex causa Cod. de liber. præterit.* cum similibus, cum tunc, competente hæredi ex diverso titulo facultate impugnandi testamentum, illudque habendi pro non existente in rerum natura, atque legatario veniente potius ex dispositione, vel interpretatione juris, utique intrat ratio legitimi contradicitoris juxta doctrinam Bart. & Saliceti in *authentica ex causa nu. 21. & seqq. Cod. de liberis præteritis* Becc. *dict. conf. 17. n. 7.* Turretano *de claus. codicillar. quest. 30.*

Aut contentio sit cum ipiomet testamento, qui tamen iustam oppositionis causam habeat, ideoque dici quoque possit legitimus contradicitor, quia nempe non sit quæstio super substantia legati, sed ejus directæ impugnatione, sed sit super ejus comprehensione, vel interpretatione, ut erat in casu præsentis quæstionis, ac aliorum, de quibus in discursibus proximis, an scilicet sub nomine mobilium veniant pecuniæ, ac merces, & alia, in quibus cadat probabilis quæstio comprehensionis ; Sive an sub nomine prædii veniant ea, quæ præteruntur membra annexa &c. Vel quod non sufficiente legato in ipsa re, in qua factum sit, puta quia in re aliena, aut precepta, sive differenti, cujus legatarius sit incapax, intret quæstio, an debeatur æstimatio ; Aut intret altera quæstio, an certa destinatio sit taxativè, vel demonstrativè, cum similibus quæstionibus, quæ habentur *hoc cod. tit.* Tum etenim non dicitur formalis oppositio, seu impugnatio iudicii defuncti, sed potius istius existentia negatur, ex recepta propositione in foro frequenter volitante, quod impugnare, vel contravenire non dicitur, qui non comprehensionem allegat ; Ideoque intrant ea, quæ passim in jure habemus circa exceptiones modificativas, rectè deducibiles etiam in iis casibus, in quibus prohibitum sit exceptiones deducere, unde implementum, omni exceptione postposita, præstandum sit ; Quæstio etenim hæc exigit formalem declarationem, seu determinationem Judicis causa cognita ; Hoc autem positò intrat de plano appellatio, seu materia legitimi contradicitoris, quoniam non est appellare ad iudicio defuncti, sed ab illo iudicis, qui mandat præstari id, quod præteritur defunctum noluisse, Adinstar eorum, quæ habemus in materia beneficiæ super impedimento executionis litterarum Apostolicarum, quoniam non dicitur appellari ab eo, quod disponit Papa, sed ab eo quod mandat Judex, præter, vel contra Papæ intentionem.

Ac etiam dari potest casus, ut hæres legatario sit legitimus contradicitor, quamvis nulla cadat quæstio voluntatis ut supra, adeoq. legatum sit omnino clarum, ob insufficientiam scilicet virium hæreditariarum, unde intret quæstio contributi ; Sive quia eadem insufficientia pendeat, non à facto, sed à jure, an scilicet hæredi debita esset, necne falcidia, quæ ob legatariorum privilegium, sive ob tacitam, & conjecturalem prohibitionem negetur, cum tunc intret eadem ratio appellacionis, non à iudicio defuncti, sed ab illo iudicis.

Benè verùm, quod in his, vel similibus casibus, in quibus nulla cadat quæstio super substantia legati, sed super aliqua ejus diminutione, difficultas cadit in iis, quæ consistant in specie individua ; Secus autem in iis, quæ sive in specie, sive in quantitate, compatibiliter impleri possunt, quoniam tunc illiquiditas, & incertitudo in parte, impedire non debet executionem in altera parte, certa, & liquida ; Ut puta factò legato prædii juxta casum, de quo in *Bonon. disc. sequen.* intret quæstio, an sub eo veniant alia prædia, & bona, quæ præteruntur annexa, quoniam cessabit quidem via executiva in hujusmodi membris, vel annexis, quæ sunt sub quæstione, non autem in ipso prædio principali, in quo nulla cadat quæstio ; Sive si disputetur, an sub legato mobilium domus veniant solum suppellectilia, non autem vasa aurea, & argentea, vel gemma, & merces, ac pecunia numerata, appellatio rectè intrabit quoad ea, quorum non comprehensionis præteritur, non tamen exinde retardari poterit processus executivus in ipsis suppellectilibus, in quibus nulla quæstio cadat, cum similibus.

Atque in legato quantitatis, utpotè dividuo, in quo tantam afferre utilitatem totum respectu totius, quam pars respectu partis, quæstio in parte, non debet retardare totum ; Ut puta legatis mille, hæres præterat quod ob insufficientiam vitium hæreditatis, vel ob detraktionem falcidiæ, non debeatur integra mille, sed solum quingentum ; Tunc enim pro istis deneganda non erit executio ex recepta propositione, de qua apud Gregor. *decis. 220. in fine* Orthobon. *decis. 32. num. 13.* quod executio partis liquidæ in rebus dividuis, retardari non debet per partem illiquidam.

Et quamvis de stricto jure, ubi sententia, vel alia condemnatio per unicum periodum, seu verborum structuram fiat in totum, tunc appellatio in totum admittenda sit ob individuum voluntatis Judicis ; Secus autem ubi per capitula separata ex iis, quæ habentur apud Adde. *decis. 360. Rot. decis. 285. num. 19. par. 10. recentior.* Royas *decis. 332. num. 6. & decis. 355. n. 10.* & in sua materia *sub tit. de iudicis* ; At tamen laudabilis Signaturæ stylus inolevit rescandi hos leguleicos rigores, atque attenda veritate demãdandi executionem partis liquidæ, & non controversæ, ut in dicta materia *sub tit. de iudicis.*

BONONIEN. LIQUIDATIONIS ARETHI, PRO COMITISSA CAMILLA ZAMBECCARIA CUM HÆREDIBUS FRANCISCI DE PEPULIS.

Casus variè decisus per Rotam.

An, & quando sub legato prædii, vel possessionis veniant alia prædia separata, quæ a testatore possidebantur tanquam connexa ; Et an, & quando in legatis præstantia sit evictio.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Resolutiones causa.
- 3 In legatis non præstatur evictio.
- 4 Fallit, ubi sit ex causa onerosa.
- 5 Quando legatum dicatur ex causa onerosa.
- 6 De conclusionibus, ut confessio debiti importet legatum, & ad quem effectum.
- 7 De contributo legatariorum, ubi hæreditas non sit omnibus legatis idonea.
- 8 An, & quando confessio viri favore uxoris attendatur.
- 9 De eodem, & de administrandis.
- 10 An confessio mortuorum attendatur in donatione.
- 11 De materia annexionis unius rei cum altera.
- 12 Quomodo in ea procedi debeat.
- 13 Diversitas vocabulorum, vel materialis separatio non attenditur.
- 14 Quando legatum largè, vel strictè interpretari debeat.
- 15 De connexionibus bonorum allodialium feudo, & de ratione differentie inter feuda, & bona indifferentia.
- 16 In dubio pro exclusione donationis.
- 17 De circumstantiis suadentibus annexionem.
- 18 Ex qualitate pretii regulatur voluntas.
- 19 Bona fides, vel media excusat à fructibus consumptis.

D I S C. VII.

Cum Comitissa Camilla de Zambeccariis hæres instituta per primum virum, secundò nupsisset Francisco de Pepulis, iste in recompensam illorum bonorum mobilium, quæ ex hæreditate primi viri obventa, in ejus domum (in dote non comprehensa) intulerat, in testamento ei reliquit prædium, seu possessionem in loco nuncupato *Dozza*, cum omnibus ejus juribus, & adherentiis ; In hujus autem legati executionem, eidem Camillæ tradita fuerunt duo prædia materialiter sejuncta, quorum utrumque sub uno colono, unaque domo, ac una area testator habere consueverat ; Evicta verò tractu temporis dictorum prædiorum medietate, egit Camilla ad eorum pretium loco evictionis, ac desuper in partibus, & coram A. C. tres obtinuit sententias ; Commissaque per appellationem causa in Rota coram Emerix super liquidatione pretii, datoque dubio an mandatum relaxatum in vim trium conformium esset exequendum, *sub die quarta Julii 1664.* negatua prodit resolutio, quæ tamen revocata, vel reformata fuit *sub diebus 4. Maji 1665. & 23. Januarii 1666.* deindeque puto, quod

puto, quod causa per concordiam finem habuerit, dum de illa, quod sciam, amplius actum non fuit.

In his autem disputationibus habitis in Rota, tres fuerunt puncti; Primò nempe, an pro legato deberetur evictio; Secundò, evictionis obligatione præsupposita, an sub legato prædii, seu possessionis explicata sub vocabulo *Doctæ*, quod altera Pars non negabat comprehendere alterum inferius prædium ab eo separatam, quod supponebatur habere diversam nuncupationem *della volta*; Et tertio, posito quod istud non comprehenderetur, an dicta legata tenebantur restituere, vel imputare fructus ex illo, plurimum annorum spatio perceptos, ex quibus illiquidum remaneret creditum evictionis prædii legati, ac evicti juxta sensum primæ decisionis.

Quatenus pertinet ad primum; Scribens ego pro legataria non negabam regulam, quam latè exornare conabantur Scribentes pro hærede, ut in legatis non præsterit evictio, cum sit principium certum, ac fundatum in claris iuris præsertim in l. si à substituto in fine ff. de legatis l. cum concordant. in Bonon. legati usufructus s. Decembris 1650. coram Bichio inter suas decis. 445. E conversò autem iidem scribentes pro hærede, non negabant limitationem, de qua cæteris relatis Mangil. de evict. quæst. 63. num. 37. Rota decis. 148. num. 24. & 26. par. 9. recent. & sæpius, ut secus dicendum sit quando legatum non sit gratuitum, sed respectivum, & in recompensam ejus, quod legatarius à testatore, ejusque hæreditate, vel à tertio, consequi debebat, vel præterdere poterat, cum tunc habeat speciem donationis in solutum, ut per Rot. ubi supra, & Novar. de dat. in solut. quæst. 11. num. 8.

Hinc proinde quæstio erat facti, sive applicationis, an scilicet constaret, necne de causa onerosa, vel respectiva, utpotè aliàs non justificare, quam per ejusdem viri confessionem, super cuius irrelevantia iidem Scribentes plene cumulabant ea, quæ habentur sub tit. de dote disc. generatis 159. & in plerisque aliis particularibus, ut confessio viri de dote recepta non probet veritatem sine administris etiam in præjudicium contentis, vel ejus hæredum.

Verum (cum sensu etiam veritatis) dicebam id nullum penitus habere fundamentum ex duplici motivo; Primò quia, ubi etiam esset confessio pura, nullis administris suffulta, adeo ut resolveretur in legatum, quod utique non negat sub prohibitione donationis inter conjuges, adhuc tamen dum testator noluit procedere per viam legati, sed per viam confessionis debiti, exinde resultare videbatur ejus voluntas, ut præstanda esset evictio, quoniam conclusio, ut hujusmodi confessiones aliunde non justificatæ resolvantur in legatum, seu donationem, percutit interesse tertii, puta, filiorum pro legitima, seu etiam ipsius hæredis pro falcidia non prohibita, cum similibus; In reliquis autem, præsertim ad hunc effectum, iste modus disponendi, dictam voluntatem clarè præseferre videtur, quod scilicet testator voluerit, ut istud legatum non regularetur tanquam legatum, sed tanquam debitum, ideoque; Aliud est quod lex fingit; Aliud est quod testator de facto vult, vel dicit.

Hinc propterea quamvis in hæreditate omnibus legatis non idonea, intret inter legatarios contributum ex plenè deductis per Rovitum decis. 87. cum aliis infra disc. 35. Attamen cum id cesset ex diversis, quamvis conjecturata testatoris voluntate, ita ista probari videtur, dum non per viam liberalitatis, sed per viam agnitionis debiti, dispositio facta est ob possibilem confessionis veritatem testatori cognitam quamvis nobis ignotam pro exoneratione ejus conscientia, ideoque cessante ratione fraudis, quæ tertio fieri posset, nulla suppetit ratio cur tali agnitioni deferendum non sit.

Et secundò quia ut habetur in eadem sua materia disc. 159. de dote, & in aliis, ea, quæ de stricta juris censura habentur in hac materia confessionis viri ad favorem uxoris, frequentius, ac penè semper locum habent, ubi verisetur fraus, vel præjudicium tertii, puta creditorum, vel successorum in fideicommissio, ad quem effectum urgentia administracula desiderantur; Secus autem ubi cessante suspitione fraudis, vel præjudicii tertii, agatur de solo præjudicio hæredis contentis, quoniam huic non de facili concedendum est proprii auctoris factum impugnare, illumque de mendacio redarguere, & consequenter etiam modica, & levia administracula sufficiunt.

In hac autem facti specie, confessionem nimium administratam esse dicebam, adeo ut etiam cum tertio ad veritatem probandam sufficiens reputari deberet; Primò nempe,

& potissimum ob certum veritatis primordium in genere vel substantia, dum ista mulier à primo viro hæres instituta, ejusdem viri suppellectilia, ob ejus nobilitatem, & qualitatem verisimiliter considerabilis valoris, atque in tabulis dotalibus secundi matrimoni non descripta, ad secundi viri domum traduxit; Secundò ob ejusdem testatoris prohibitionem, junctam cum tempore, in quo confessio facta est, in mortis scilicet articulo, quando nemo præsumendus est mendax, atque salutis æternæ immemor; Tertio ex cessante prohibitione legis, dum substantia dispositionis, ita conferebatur in tempus habile post dissolutum matrimonium juxta distinctionem de qua sub tit. de donationibus disc. 30. Et quartò clarius, ob cessantem causam simulandi, seu mendacem assertionem faciendi, dum testator prole carens ex libera facultate collaterales attinentes instituit, quibus neglectis, liberè poterat eandem uxorem in universo asse instituire, ideoque nulla liberat probabilis ratio, quæ huic agnitioni fidem adimeret, & consequenter hic punctus erat planus.

Atque ad comprobationem, deducebam ea, quæ in proposito evictionis præstanda pro donatione remuneratoria, quoties merita deducta sunt ad speciem, quamvis ex sola confessione donatoris absque alia extrinseca probatione, quoties agatur de non prohibitis, habentur in sua materia sub tit. de donat. ac etiam sub tit. de feud. ad materiam bullæ Baroanum disc. 94.

Quo verò ad secundum punctum, in quo major, ac penè tota fuit disputatio, an scilicet sub legato dicti prædii majoris, veniret alterum inferius, per aliquod spatium separatam, sub eodem tamen colono, ac hortico, & area, tanquam annexum per testatorem possideri solitum; Quamvis Scribentes pro hærede, cum consueta inepta transcriptione eorum, quæ traduntur in hac materia annexionis unius rei cum altera, chartas impleverunt cum iis, quæ deducta habentur apud Fab. de Ann. conf. 10. Apont. conf. 63. lib. 1. Galeot. lib. 1. controv. cap. 22. Attamen iste pro meo iudicio remanebat solutus inanis, ac improbus labor legistarum, quoniam ut ad litteram probat plura jura expensa per Galeot. dicta contr. 22. præsertim in l. quod in rerum. §. si quis post ff. de legat. l. cum fundus ff. de leg. 2. l. Sejo §. Tyranno ff. de fund. instrud. & in aliis, de quibus etiam in Romana prælationis sub tit. de servit. disc. 74. Indubitatum est de jure, ut sola destinatio patrisfamilias hujusmodi unionem, seu connexionem inducat, non curata materiali separatione, etiam cum notabili distantia plurium miliarium; Ut in specie de distantia per tria miliaria unius prædii ab altero, quod tamen habendum esset pro unico, advertit Rota in Melevisana fideicommissi 13. Maii 1652. coram Bichio inter suas decis. 506.

Adinstar eorum, quæ habemus in materia unionis Ecclesiæ, vel beneficiorum in sua sede sub tit. de benefico. ac etiam sub tit. de præemin. disc. 7. quoniam in hoc sola voluntas attenditur ejus, qui uniendi potestatem habet; Ideoque nulla desuper cadit quæstio juris, sed tota est facti, & voluntatis, & consequenter intrat frequenter inculcatus error procedendi cum doctrinis, ac regulis generalibus, earumque cumulam faciendi merè inutiliter, cum totum pendeat à circumstantiis facti, hanc voluntatem suadentibus.

Distinctiones autem desuper tradi solitæ, an utriusque rei contemporanea, vel separata fuerit acquisitio; Sive an pro unico, vel separato pretio; Vel an eadem, seu diversa sit nuncupatio, cum similibus frigiditatibus, in aliqua consideratione haberi debent, ad effectum regulandi dictam voluntatem, qua concurrente, etiam diversitas vocabulorum, vel nuncupationum in nulla consideratione habetur, ex iis, quæ in specie legati facti uxori, habentur apud Odd. conf. 21. & generaliter apud Mantio. de conj. lib. 9. tit. 2. n. 13. Galeot. dicta contr. 22. n. 18. & seqq. Bellon. jun. conf. 10. n. 27. & seqq. Rovit. conf. 101. lib. 2. Surd. decis. 241. n. 12. & 13. Rota apud Merlin. decis. 316. n. 9. cum seqq. & sepius.

An autem pro hujusmodi voluntatis probatione, largè vel strictè procedendum sit, pariter certa, & determinata regula tradi non potest, erroneumque est cum generalitati procedere, cum pendeat ex facti qualitate, ac verisimilitudine merienda ex effectibus, ad quos unio, sed connexio deducatur; ideoque advertebam, duod in hoc legato, utpotè ad favorem dilectæ uxoris in concursu hæredum benè extraneorum; Et quod magis, potius pro exoneratione conscientia, ac agnitione veritatis, quam ex liberalitate, benigne procedendum esset, ideoque intrare non debet

deberent illi rigores, qui ad hunc effectum ponderantur apud Apont. & Fab. de Ann. ac alios ubi supra, qui loquuntur ad effectum inducendi incorporationem bonorum allodialium, cum feudo, quod redoler exorbitantiam; Tum quia bona libera, ita efficiuntur serva, ideoque ex libertate facit; Tum clarius, quoniam actus redoler inverisimilitudinem, ob devolutionem, cui feuda subjacent; Ac etiam investitura durante, ob nimium restrictam libertatem alienandi, seu aliàs disponendi, ideoque merito cum restrictione proceditur, ob resistantem verisimilitudinem, ut bona liberè alienabilia, vel transmissibilia, vel quis faceret serva ad favorem domini directi, vel agnatorum, cum esset species donationis, quæ in dubio non est præsumenda, & consequenter omnis possibilis intellectus pro ejus exclusionem capiendus est ex deductis apud Cavaler. decis. 663. Rot. decis. 41. in princ. par. 9. recent. & frequenter in sua materia sub tit. de donat.

Applicando autem ad rem, plures circumstantiæ desuper apud allegatos ponderari solitæ, hanc annexionem suadebant; Atque pro larga, benignaque legati interpretatione, ponderabam dictam causam legendi, ac etiam distinctionem pluries in aliis hoc eodem tit. insinuatam inter majorem dilationem, quæ vigeat cum hærede, vel respectivè cum legatario, ut unius, vel alterius favore, restricta, seu larga interpretatio fieri debeat; Potissimè quia in ultimis disputationibus justificatum fuit, concurrere quoque identitate contrate, seu denominationis, quodque illa diversa nominatio, quæ in prima decisione præsupposita fuit, proveniebat potius ex sensu periti estimatoris licè pendente.

Advertebam etiam, ut (quando possibile esset) ex hac parte saltem administrative justificaretur valor, seu quantitas bonorum, pro quorum recompensa istud legatum factum erat, & an unius, vel respectivè utriusque prædii valori responderet, ex recepta, & frequenti propositione pluries in omni ferè materia insinuata, ut pretium sit magnum argumentum rei in contractum, vel dispositionem deductæ.

Demum quoad tertium punctum restitutionis, vel imputationis fructuum; Ubi etiam aliud prædium comprehensum non esset, adhuc modica cadebat disputandi ratio, quoniam ex præmissis negari non poterat quin possessrix fuerit in bona fide, vel saltem media, quæ ad hunc effectum restitutionis fructuum consumptorum sufficiens reputatur, cum sufficiat abesse malam fidem positivam, juxta nimirum vulgarem, & quotidianam receptam propositionem, de qua disc. 3. par. 7. recent. aliàs apud Merlin. decis. 663. Gregor. & Add. decis. 74. Buratt. & Add. decis. 184. & sæpius cum sit in foro nimirum frequens, ut alibi pluries advertebatur.

LAURETANA LEGATI PRO ANTONIO FELICE THOMASSINO, CUM MAGDALENA TOFFINA. Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Magdalena.

Sub legato domus, an & quando veniant, hortus, & stabulum, aliæque officinæ; & quid ubi legatum non sit in proprietate, sed in usufructu, vel in habitatione.

S U M M A R I U M.

- 1 Ad i series.
2 An factio legato domus veniant hortus, & alia membra.
3 Materialis separatio non tollit annexionem.
4 Quomodo ista materia regulanda, & decidenda sit, & num. 8.
5 Distinguntur tres casus, & de eorum singulis.
6 De differentia inter legatum habitationis, & facultatis habendi remissivè.
7 De applicatione ad casum, ejusque circumstantiis.
8 De eodem, de quo num. 4.
9 Quare congrua sit repetitio plurium casuum cadentium sub eisdem articulis.

Lucas de Cæsaris, instituto hærede Antonio Felice ex sorore pronepotè, Magdalena uxori reliquit usufructum domus solitæ habitationis, ac suppellectilium in ea existentium; Cumque testator, ab aliquibus annis ante obitum, emisset aliquas domunculas eidem domui vicinas, non tamen confinantes, ob viam, seu plateam intermediam, in quibus, stabulum, & horreum, ac hortum construxit. Hinc proinde orta est controversia, an hujusmodi membra, sub dicto legato venirent; Et introducta causa coram A. C. ad favorem legataria resolutum fuit; Quamvis enim resolutio in parte placeret, in parte autem non, Attamen quia non agebatur de perpetuo præjudicio, sed probabiliter ad modicum tempus ob dictæ Magdalena gravem ætatem, atque ad horreum, & stabulum restringebatur gravamen (cum respectu horti ex scribens pro hærede dare manus ad favorem legataria) hinc proinde hæres acquievit, cum non expediret causam ulterius prosequi.

In disputationibus autem desuper habitis: Scribentes pro legataria, principale fundamentum constituebant in ea circumstantia, quod testator expressè fecerat domum suæ habitationis, etiam cum suppellectilibus, unde argumentum desumi dicebant voluntatis testatoris, ut uxor continuare deberet, in domus, ejusque membrorum, & officinarum habitatione; ac fructione, eo modo, quo ipso vivente, habitaverat, ac posita erat, deducendo ea, quæ in hoc proposito habentur apud Eugen. conf. 66. n. 45. cum seq. lib. 1. Castill. lib. 5. contr. 62. Cancr. par. 3. var. cap. 20. de legatis n. 143 & seq. & Vegg. conf. 54. n. 19. cum seqq. ubi plenè examinantur notata per DD. ad tertiam textum in l. prædii §. balneo ff. de legat. 3. cum concordant.

Neque ob stare dicebant materialem separationem dictorum membrorum, publica via, vel platea mediantè, cum in hac materia totum faciat patrisfamilias destinatio, ob quam dicuntur annexa, & de pertinentiis fundi etiam ea bona, quæ cum notabili distantia sint materialiter separata ex iuribus, & auctoritatibus, de quibus in Bonon. liquidationis præti disc. præced.

Scribens ego pro hærede dicebam, quod pro meo sensu, erroneum erat hujusmodi quæstionem tractare cum dictis generalitatibus, cum ista non sit quæstio juris, sed voluntatis, ac facti, ex istius particulari qualitate decidenda, prudenti arbitrio, pro quo benè regulandum, necessaria quidem est noticia theoricæ juris, inspicendo cui assitit regula, cujus virtus, ac operatio est fundare intentionem illius, cui ipsa assitit, ac transfundere in aliam partem onus probandi limitationem, cujus tamen probatione accedente, sine dubio regula cessat, cum ista simplicem juris præsumptionem inducat, contraria probatione etiam conjecturali, seu præsumptiva elidibilem; Congnitæque juris theoretica descendendum est ad examen facti, ejusque circumstantiarum, ex quibus pendet iudicium, an in casu regulæ, vel potius in altero limitationis versetur.

Quatenus igitur ad juris theoreticam pertinet, dicebam quod malè per scribentes in contrarium, ac etiam per aliquos ex eis allegatos, generica regula desuper constituebatur quoniam in vero conciliativo sensu iurium, quæ desuper habemus, tres casus in proposito distinguendi sunt; Primò nempe, ubi hortus, aliæque membra de quibus est quæstio, ita connexionem habeant cum domo, ut non nisi per ipsam aditus, ac usus haberi valeat; Secundò, ubi pariter concurrat annexio, seu contiguatio, idemque habeatur aditus per domum, non tamen iste sit necessarius, sed aliunde haberi possit, quia nempe hortus, vel aliud membrum januam habeat in via, ideoque sit practicabilis dividualitas, atque commoda utriusque separatus usus haberi possit; Et tertio demum, ubi non adsit connexio materialis juxta casum præsentis controversiæ, adeo ut per se habeatur aliunde aditus, ac usus, solumque intret connexio facta, seu intellectualis, quæ ex legis fictione ob destinationem patrisfamilias resultat.

In primo casu intrat distinctio, an legatum sit de domo, vel ejus usufructu, seu formali habitatione redolente servitute, quæ locandi facultatem tribuat, vel potius de legato facultatis habitandi in domo, juxta distinctionem inter habitationem, & facultatem habitandi, de qua sub tit. de servit. disc. 66. ut in prima specie veniant etiam membra, secus autem in altera, ut combinando textum in l. Olimpico ff. de servit. urban. præd. cum alio textu in l. prædii §. fin. ff. de legat. 3. plerique firmant, de quo sensu plenè Vegg.

Vegg. *dicto conf. 54.* Verum de isto primo casu utpote extrâ illum controversiâ, juxta commendabilem Curie stylum prohibentem superfluas evagationes, actum non fuit, ideoque desuper maturum iudicium efformatum non fuit.

In secundo nimum certant DD. in varias scissi opiniones, atque cum consuetis formalitatibus distinguunt, an hortus, aliaque membra eodem tempore cum domo acquisita sint pro unico, eodemque pretio, tanquam unum corpus, sive an acquisitio facta sit animo omnimodæ incorporationis, ac faciendi unum, & idem corpus ex relatâ per *Cancer. dicta par. 3. tit. 20. de legat. n. 144. & seqq.* cum aliis in *dicta Bonon. liquidationis pretij discurs. preced. & dicto tit. de servit. discurs. 74.* sed pariter istius casus veritatem examinare non oportuit, cum esset quoque extraneus à quæstione.

In tertio autem proprio, ac præciso; Regula assistit potius hæredi, quam legatario, ut sub legato domus non veniant hortus, & alia membra huiusmodi, nisi concurrant adminicula, quæ diversam voluntatem suadeant, ideoque limitationem inducant, ut antiquioribus relatâ habetur per *Cæphal. conf. 169. n. 16. benè Mantic. de consuet. lib. 9. tit. 2. n. 36. & de tacit. lib. 13. tit. 23. n. 33.* & cum hoc sensu videtur perpetuò Rota processisse, ut apud *Caputaq. decis. 342. part. 3.* apud *Buratt. decis. 354. n. 2. decis. 432. n. 4. par. 5. recent. decis. 125. par. 9. decis. 77. par. 10. Bonon. mamulionis 2. Februarii 1648. coram Peusingerio,* & in aliis.

Hinc proinde (applicando ad rem) dicebam, quod regula assistebat hæredi ita habenti intentionem fundatam, donec per legatariam probaretur limitatio, & consequenter non incumbere huic Parti, sed alteri probare diversam voluntatem; Et nihilominus facti circumstantiæ erant tales, ut ubi etiam regula hæredi resisteret, illius limitationem suadebant, dum constabat, quod testator longo tempore cum uxore legataria domum habitaverat sine orto, & stabulo, ac horreo, curasset autem postmodum construere propè domum pro majori commoditate principaliter stabulum, & horreum occasione acquisitionis aliquorum prædiorum, pro quorum cultura, & assistentia, stabulo indigebat, ut equum pro ejus usu, aliaque animalia retineret, ac etiam ut in horreo triticum, aliasque fruges conservaret; Quibus scilicet stantibus, cum testator huiusmodi prædia reliquisset hæredi, ita eandem habenti indigentiam dictorum membrorum, quæ mulieri legatarie inutilia remanebant, nisi extraneis locaret, nimum improbabile videbatur, ut de illis testator sensisset, quodque verus sensus esset, ut pro eo usu, qui mulieri congruus est, mulier continuaret habitationem in domo cum usu suppellectilium eo modo, quo viventem viro habitaverat: Solumque inspecta verisimilitudine, probabile videbatur, ut usum horri bene separabilis haberet pro quadam muliebri consolatione compensativa afflictionis ob amissionem viri, ut *Judex* motivabat, atque ego, ut dictum est, ex quadam specie admittebam, non tamen ut exinde ista potius non scripta æquitas, ad prædicta alia membra legatarie incongrua, hæredi autem nedum opportuna, sed etiam necessaria, inferendum esset.

Et consequenter firmum remanet id, quod supra insinuatum est, ut certa, & determinata regula desuper statui non possit, erroneumque sit cum regulis, vel doctrinis generalibus procedere, sive decisiones in uno casu editas, indefinite cuicumque alteri juxta modernum pragmaticum abusum applicare, manifestaque ineptia est in huiusmodi quæstionibus voluntatis, cum improbo labore, auctoritatem legiones congerere, atque in earum arithmetico numero pro verè contemptibili stylo vim constituere, cum necessaria quidem sit theoreticæ generalis notitia pro bene regulando arbitrio, istis autem interpositio verè pendeat à circumstantiis facti; Ideoque ad hunc effectum, eodem modo quo præsertim in fideicommissaria materia advertitur, opportunum, imò necessarium est, citra superfluitatis vitium, recensere plures casus cadentes sub eisdem articulis, ut ita bene iudicium efformari valeat, dum in duobus penè identicis casibus diversimodè frequenter iudicandum esse praxis docet, ad quod non advertunt illi tincti, qui rerum superficiali, atque inutili chartarum repletiones cum allegationibus rejiciunt.

ROMANA DIVISIONIS INTER FILIOS JO. ANTONII DE PASSERIS.

Responsum pro veritate.

Sub legato bonorum stabilium, an veniant animalia, & blades, aliaque mobilia existantia in fundis, seu prædiis, vel potius veniant sub legato bonorum mobilium, quando testator, de uno, ac altero genere diversimodè disposuit.

SUMMARIUM.

- 1 Acti series.
2 An & quando animalia veniant sub legato fundi.
3 Sub legato rerum in domo, vel fundo existentium, quænam veniant.
4 De eodem, de quo num. 2.
5 De ponderatione super eodem.
6 Quomodo ista quæstio decipi debeat.
7 De eodem.

DISC. IX.

Joannes Antonius Passerus, instituit hæredibus duobus ejus filiis, ad tollendam inter eos omnem controversiam occasione super divisione bonorum, illam fecit in ipsomet testamento, assignando cuilibet quædam possessiones, aliaque bona stabilia; Quoverò admobilia, & ornamenta, & massartias, ac alia, necnon quædam officia, & nomina debitorum, ac census, aliosque effectus huiusmodi, mandavit, ut omnia æqualiter dividerentur; Cum autem in possessionibus, ac domibus, ut supra respectivè assignatis, nonnulla animalia, & certa quantitas frumenti, aliaque bona mobilia reperta essent; Hinc orta est dubitatio, an ista venirent in ea æquali divisione, quæ per testatorem de bonis mobilibus demandata fuit, vel potius integre spectarent ad eos, quibus respectivè ipsa bona stabilia assignata fuerunt; Undè desuper pro veritate consultus.